DE --  Arlia22

ASMSSOR GABINETE DA PRESIDÊNCIA

Câmara Municipal de Dois Córregos

moçÃo

Protocolo Data e hora Doc. N

1117 04/07/22 11:41 17/2022

Protocolado por • Secretari,í 44>Ko4-res10

CÂMARA MUNICIPAL DE DOIS CÓRREGOS

Aprovado em UNICA Discussão
rn O $f AGO 2ff22
0(4)

PRI SiDE NT

MOÇÃO DE APLAUSOS N.17, DE 04 DE JULHO DE 2022

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Dois Córregos — SP,

A Vereadora que esta subscreve, vem, respeitosamente, no uso da

atribuição que lhe é conferida pelo Regimento Interno desta Casa, apresentar a seguinte

MOÇÃO DE APLAUSOS A PÁGINA, NO FACEBOOK, PERSONAGENS E

CURIOSIDADES DE DOIS CÓRREGOS, AQUI REPRESENTADO POR SEU

PROPRIETÁRIO SR. RAUL CEZAR RIBEIRO.

JUSTIFICATIVA

Essa moção tem o objetivo de externar os mais sinceros aplausos a página,

na plataforma facebook, Personagens e Curiosidades de Dois Córregos, divulgando e

levando o nome e a tradição de nosso município nas redes sociais.

A página foi criada em 24 de julho de 2019, pelo senhor Raul Cezar Ribeiro,

possuí cerca de 3.163 seguidores e completará três anos de existência ainda esse mês.

O senhor Raul Sempre foi um leitor, pesquisador e apaixonado pelas raízes

de Dois Córregos, quer no campo de seus personagens que marcaram e marcam época,

ou pelas curiosidades que envolvem nosso município, enfim, tudo sobre a querida

Cidade Amizade, a qual orgulhosamente define como Terrinha Querida.

As postagens tem um grande alcance de pessoas, abrangendo as cidades

mais próximas de nossa microrregião como Jaú, Brotas, Barra Bonita, Bauru, Torrinha e

Mineiros do Tietê, bem como de cidades mais distantes, como São Paulo, Campinas e

São Carlos.

Raul Cezar Ribeiro nasceu em Dois Córregos, em 13 de fevereiro de

1.963, filho de Frauzino Ribeiro e Dalcy Dalla Déa Ribeiro, é casado com Sônia e têm

duas filhas, Karina e Jessica.

1
Av. D. Pedro 1, 455— CEP 17300-000 — Dois Córregos — Estado de São Paulo — Brasil
fplle, (14) 3C/J.,2 2033/3CF...2 3553 E mai' ara@carnaradoiscorregos.sp.gov.br

CAMARA MUNICIPAL DOIS CÓRREGOS
PROPOSUURA ATENDIDA 22 Sessão Legislativa

PELO Legislatura
Moção de aplausos N.17 de 2022

4OrtR,: yeil0

CÂMARA MUNICIPAL DE DOIS CÓRREGOS

Como todo filho de nossa terra querida, frequentou os bancos escolares

das escolas Francisco Simões e José Alves Mira.

Iniciou sua carreira na Polícia Militar do Estado de São Paulo aos vinte e

três anos de idade, em 1986, e por vinte e oito anos serviu à comunidade com muito

orgulho e trabalho, sem nunca ter sofrido qualquer punição, seja no âmbito penal, civil

ou administrativo.

Essa homenagem representa apenas uma forma de reconhecer e valorizar

a página, na plataforma facebook, Personagens e Curiosidades de Dois Córregos, por

relembrar das histórias de nosso município, bem como das pessoas que fizeram e fazem

parte dela, proporcionando conhecimento a todos, além de sempre homenagear os que

partiram dessa vida, mas que compõem a memória de nosso município.

Assim, estando evidenciados a relevância e o interesse público de que a

matéria se reveste,

A CÂMARA MUNICIPAL DE DÓIS CÓRREGOS manifesta sua alegria e

satisfação em aprovar essa MOÇÃO DE APLAUSOS À PÁGINA, NO FACEBOOK,

PERSONAGENS E CURIOSIDADES DE DOIS CÓRREGOS, AQUI REPRESENTADA

POR SEU PROPRIETÁRIO SR. RAUL CEZAR RIBEIRO.

Dois Córregos, 04 de julho de 2022.

DANIELLA MA EITAS LEITE PENTEADO
Vereadora

2
Av. D. Pedro 1,455 —CEP 17300-000 -- Dois Córregos — Estado de São Paulo — Brasil
Fones (14) 3652-2033/3652-3553 — E-mail camara@camaradoiscorregos.sp.gov.br

22 Sessão Legislativa
189 Legislatura

Moção de aplausos N.17 de 2022

1

CÂMARA MUNICIPAL DE DOIS CÓRREGOS

77,614 ilddv

o

a,\^,0•P'

3
Av. D. Pedro I, 455 —CEP 17300-000 — Dois Córregos — Estado de São Paulo — Brasil
Fones (14) 3652-2033/3652-3553 —E-mail camara@camaradoiscorregos.sp.gov.br

2§ Sessão Legislativa
18! Legislatura

Moção de aplausos N.17 de 2022